Custos com base no consumo verificado em 2020/21, desta forma estimamos 
o valor de R$ 150,00 por mês, perfazendo um total de R$ 1.800,00 ao ano. 

5.2 – Memórias de cálculo da estimativa de preços ou dos preços referenciais e 
os documentos que lhe dão suporte. 

R$ 150,00 x 12 meses = R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).  

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

6.1 – Elementos que devem ser produzidos, contratados e executados 

Conclui-se que a solução para a necessidade apresentada nesse estudo será 
a contratação de empresa especializada em execução de serviço de esgotamento